
  

Verze 25.1.4 

 



 

 
 

 2 

Manuál SQL Ekonom 
verze 25.1.4 

Obsah 
Účetnictví ........................................................................................................................................ 3 

Výkaz daně z přidané hodnoty platný od 1.1.2025 ............................................................................. 3 

Formulář přiznání k dani z přidané hodnoty platný od 1.1.2025 vzor č. 25 ........................................ 6 

Odbyt .............................................................................................................................................. 8 

Odeslané objednávky .......................................................................................................................... 8 

Instruktážní videa na firemním kanále Youtube ............................................................................... 8 

Závěr ............................................................................................................................................... 9 

 

  



 

 
 

 3 

Manuál SQL Ekonom 
verze 25.1.4 

Účetnictví 
Výkaz daně z přidané hodnoty platný od 1.1.2025 

Od ledna 2025 jsou v platnosti některé změny v oblasti daně z přidané hodnoty. Jednou 

z nich je i nový formulář pro sestavení přiznání k dani z přidané hodnoty vzor č. 25. Obsahem 

formuláře jsou mimo jiné i dva nové řádky. 

Daňové přiznání k DPH bylo rozšířeno o dva řádky, a to v návaznosti na novou legislativní 

úpravu oprav základu daně u osob povinných k dani. Jedná se o situace, kdy ve lhůtě pro 

opravu základu daně vznikne povinnost provést danou opravu, ale dodavatel nebo odběratel 

již v tomto okamžiku není plátcem DPH nebo identifikovanou osobou. Konkrétně se jedná o 

následující úpravy: 

 I. Zdanitelná plnění – nový „evidenční“ řádek 14 – Oprava základu daně osobou povinnou 

k dani 

 zde bude uváděn údaj o základu daně a souhrnné výše daně (bez rozdílu sazby daně) v 

případě opravy podle nového §42a (Oprava základu daně osobou povinnou k dani, 

která přestala být plátcem nebo identifikovanou osobou) a údaj o základu daně a 

souhrnná výše daně (bez rozdílu sazby daně) v případě opravy provedené věřitelem 

podle nového §46fa (Oprava základu daně v případě nedobytné pohledávky, pokud 

věřitel přestal být plátcem). Opravy se provádí prostřednictvím dodatečného 

daňového přiznání za poslední zdaňovací období registrace plátce. Tyto opravy základu 

daně a výše daně se uvádí rovněž na řádku. 1 nebo 2. 

 IV. Nárok na odpočet daně – nový „evidenční“ řádek 48 – Korekce odpočtů daně podle 

§74a 

 tento řádek bude vyplněn v případě podání dodatečného daňového přiznání za 

poslední zdaňovací období registrace, pokud po jejím zrušení dojde k opravě odpočtu 

daně dle nového §74a (Oprava odpočtu daně osobou povinnou k dani, která přestala 

být plátcem). Tato oprava se uvede rovněž na řádku 40 nebo 41. 

V programu SQL Ekonom se budou oba řádky naplňovat formou všeobecných daňových 

dokladů, které se pořizují v modulu účetnictví, DPH a Všeobecné daňové doklady. Pro tyto 

účely je třeba do číselníku druhů všeobecné DPH doplnit nové řádky ideálně pod druhy 14 a 

48. Oba nové druhy všeobecné DPH však není nutné pořizovat v okamžiku, kdy k nim 

nebudete mít náplň.  



 

 
 

 4 

Manuál SQL Ekonom 
verze 25.1.4 

 
Obrázek: Číselník druhů všeobecné DPH s novými druhy pro řádky 14 a 48 

 

 
Obrázek: Přiznání k dani z přidané hodnoty s řádkem 14 



 

 
 

 5 

Manuál SQL Ekonom 
verze 25.1.4 

 
Obrázek: Přiznání k dani z přidané hodnoty s řádkem 48 

 

V souvislosti s novým tiskopisem vzor č. 25 jsme zrušili jak v řádném, tak i dodatečném 

přiznání k DPH starší tiskopisy přiznání k dani z přidané hodnoty. Nyní je dostupný jen vzor č. 

25. S označením FO je pro fyzické osoby podnikající a PO je pro právnické osoby. 

  



 

 
 

 6 

Manuál SQL Ekonom 
verze 25.1.4 

Formulář přiznání k dani z přidané hodnoty platný od 1.1.2025 vzor č. 25 

 

 



 

 
 

 7 

Manuál SQL Ekonom 
verze 25.1.4 

 



 

 
 

 8 

Manuál SQL Ekonom 
verze 25.1.4 

Odbyt 
Odeslané objednávky 

V modulu odeslané objednávky je nově záložka Dodací adresa, kde je možné uvést adresu , 

kam má být zboží či služba dodavatelem zaslána.  

 

 

Obrázek: Odeslané objednávky s možností doplnění dodací adresy 

 

Instruktážní videa na firemním kanále Youtube 
Na našem Youtube kanále je v případě potřeby možné zhlédnout videa týkající různých 

funkcionalit v ERP SQL Ekonom. Po kliknutí na ikonu níže budete na tento kanál 

přesměrováni:  

 

 

https://www.youtube.com/channel/UCw0Rv-NeYmvj2b8YfDLJQgg


 

 
 

 9 

Manuál SQL Ekonom 
verze 25.1.4 

Závěr 
Tím je výčet změn v nové verzi vyčerpán. Novou verzi si můžete sami stáhnout a instalovat ze 

zákaznického portálu naší společnosti nebo Vám ji rádi na požádání odborně nainstalujeme. 

Uživatelé, kteří mají specifické úpravy od naší společnosti, žádáme o konzultaci k instalaci 

nové verze s pracovníkem naší společnosti, který o Vás pečuje. 

 

Přejeme Vám příjemnou práci s programem. 

 

Váš tým společnosti Softbit software s.r.o. 
Softbit Software, s.r.o. 

Nad Dubinkou 1634 

516 01 Rychnov nad Kněžnou 

Tel.: 494 532 202, 736 753 735, 603 449 244 

e-mail: softbit@softbit.cz 

www.softbit.cz 

 

 

mailto:softbit@softbit.cz
http://www.softbit.cz/


 

 
 

 10 

Manuál SQL Ekonom 
verze 25.1.4 

 


